ΚΕΦΑΛ. ΙΖ'.

Περὶ Ἐλένης τῆς τοῦ βασιλέως ¹⁰¹ μητρὸς, καὶ τῆς περὶ τὴν οἰκοδομίαν τοῦ θεοῦ ναοῦ σπουδῆς.

Τούτοις τοῖς γράμμασιν οὐκ ἄλλος τις διηκόνησεν, ἀλλ' αὐτὴ τοῦ βασιλέως ἡ μήτηρ, ἡ καλλιπαῖς ἐκείνη, καὶ παρὰ πάντων ἄδομένη τῶν εὐσεβῶν, ἡ τὸν μέγαν τοῦτον φωστῆρα τεκούσα. καὶ

A fidam, id maxime tibi persuadeas velim, hanc mihi prae omnibus curam esse, ut sacrum illum locum quem Dei jussu turpissimo idoli additamento, tanquam gravi quodam onere allevavi, sanctum jam olim divino judicio factum, sanctorumque nunc effectum, ex quo salutaris passionis monumentum extulit in lucem, praeclara aedificiorum structura decoremus. Decet igitur prudentiam tuam ita constituere, et necessaria omnia providere, ut non solum basilica omnibus quae usquam sunt antecellat, sed caetera etiam talia fiant, ut, quae in singulis civitatibus pulcherrima sunt, ab hoc aedificio vincantur. Ac de parietibus quidem erigendis, operisque elegantia, scito a nobis Dra-cilliano amico nostro, clarissimorum praefectorum vices gerenti, et praesidi provinciae curam esse impositam. Imperatum enim est a pietate mea, ut artifices et operarii, et quaecunque ad substructionem desiderari a prudentia tua didicerint, ipsorum diligentia submittantur. De columnis autem et marmoribus, quoniam tibi post inspectionem pretiosiora et illis aptiora videantur, fac ad nos perscribas : ut quot et qualia usui fore tuis ex litteris cognoverimus, undique convehantur. Locum enim, quo admirabiliorem mundus nullum habet, aequum est digno splendore illustrari. Testudinem vero basilicae, laqueatamne an alio quodam genere fieri placeat, ex te cupio cognoscere. Nam si laqueata futura est, auro etiam poterit exornari. Restat ergo, ut sanctitas tua memoratis iudicibus, quot operariis et artificibus, quantisque sumptibus opus sit, quamprimum significet. Quae ad nos etiam confestim fac referas, non solum de marmoribus et columnis, verum etiam de laqueatis, siquidem genus hoc pulchrius esse iudicaris. Deus te incolumem servet, frater charissime.

Deus te incolumem servet, frater charissime.

794 CAP. XVII. [B. St. Ch. V. 18.]

De Helena imperatoris Constantini matre, et studio in divini templi exstructione.

Hujus epistolae lator alius non fuit, quam ipsa imperatoris mater, praecleari filii parens illa, et a piis omnibus decantata, quae magnam hoc lumen peperit, et pietatis alimenta illi praebuit. Haec

VARIAE LECTIONES.

⁸⁸ γίνωνται. Bas. Græc. Euseb. Γίγνοντο Soer. ⁸⁹ αἰσχρᾶς. Bas. Græc. et Lat. Eusebius habet : αἰσχίσταις εἰδῶλου προσθήκαις. Sed Soer. et Niceph. cum lectione textus consentiunt. ⁹⁰ Θεοῦ καὶ κρίσει. Bas. Græc. vitiose, forte pro Θεοῦ τῆ κρίσι. ⁹¹ παρ' ἡμῖν. Bas. Græc. ⁹² ἡμετέρας. Uterque Bas. ⁹³ ἐκείνου. Ibid. ⁹⁴ ἢ ἐκ τῶν μαρμάρων, ἢ ἐκ τῶν ἄλλων, ἃ δ' ἂν. etc. Ita textum constituit Christophorus. Qua emendatione non erat opus, cum in extrem. h. c. iterum τῶν μαρμάρων καὶ κίωνων conjunctionem mentionem faciat. Δέ abest a codice Pini. ⁹⁵ νομίσεις. Bas. Græc. ⁹⁶ αὐτοῖς, quod cum iis, quae sequuntur, conjungendum esset, habet Allatii codex, itemque Socrates, probante Valesio. Sed Eusebius et Niceph. αὐτῆς συνψ. γενομένης. Σύνοψιν hic de forma s. delineatione operis non male interpretatur Valesius ad l. c. Euseb. ⁹⁷ ἢ τάχος abest ab utroque Basil. ⁹⁸ ἐπικρίνεις. Uterque Basil. Ἐπικρίνειεν Eusebius. ⁹⁹ διαφυλάξει. Bas. Lat., Euseb. cum sequacibus. ¹⁰⁰ Κωνσταντίνου addit Bas. Græc., Steph. ex qui cos sequuntur.